
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.079 27 de janeiro de 2020 Página 54

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 148, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pelo servidor ANTONIO FRANCISCO DE ARAUJO, matrícula 
n. 1444021, categoria funcional Assistente de Atividades de Trânsito, cargo Assistente de Atividades de Trânsito, 
lotado no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, no total de 618 dias de tempo de contribuição, 
prestados à Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, como Agente de Trânsito, contidos 
no período de 16 de abril de 1979 a 28 de dezembro de 1980, para fim de aposentadoria e adicional por tempo 
de serviço, com fulcro nos incisos I e II do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
09/991462/1991).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 149, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora APARECIDA RAMONA TAMAS, matrícula n. 
54831021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, lotada na Secretaria de Estado de Educação, no total 
de 1.398 dias de tempo de contribuição, prestados ao Município de Ladário/MS, como Professor, no período de 1º 
de agosto de 1986 a 29 de maio de 1990, para fim de aposentadoria, com fulcro nos incisos I e II do art. 82 da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/036990/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 150, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pelo servidor BRAYNER AIME CRUZ ROCHA, matrícula n. 
423479022, ocupante do cargo de Perito Papiloscopista, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, no total de 377 dias de tempo de contribuição, prestados ao Corpo de Bombeiros Militar/MS, como Aluno 
Soldado, no período 14 de julho de 2014 a 25 de julho de 2015, para fim de aposentadoria, com fulcro no inciso 
I do art. 82 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/401362/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Secretário de Estado de Administração e Desburocratização

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 151, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a averbação requerida pela servidora CRISTIANE RODRIGUES DE QUEIROZ 
BRAGA, matrícula n. 56418021, ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria de Estado de Educação, no 
total de 3.777 dias de tempo de contribuição, para fim de aposentadoria, com fulcro no inciso II do art. 82 da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, conforme especificação abaixo (Processo n. 29/026783/2019):

a) 2.512 dias, prestados à Instituição Adventista Central Brasileira de Educação e Assistência 
Social, como Professor, no período de 13 de março de 1990 a 31 de janeiro de 1997;


